
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1164 del 23/06/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: CONTRATTO INERENTE AL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E
SMALTIMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI SANITARI PRODOTTI DALL’AZIENDA USL DI TERAMO –
SIMOG: 9114264 CIG 9842136390 – DIFFERIMENTO DEGLI EFFETTI ECONOMICO-GIURIDICI AL
31.12.2023.

Il Responsabile dell’Istruttoria
De Santis Simone

Il Responsabile del Procedimento
D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: contratto inerente al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento/recupero dei rifiuti
sanitari prodotti dall’Azienda USL di Teramo – Simog: 9114264 CIG 9842136390 –
Differimento degli effetti economico-giuridici al 31.12.2023.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

 la Regione Abruzzo, con deliberazione n. 627 del 9.8.2010, ha conferito a Consip S.p.a. l’incarico di
svolgere i compiti di stazione appaltante per la procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento del
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento/recupero dei rifiuti prodotti dalle Aziende Unità Sanitarie
Locali della Regione;

 la Consip S.p.a., in esecuzione dei compiti ad essa assegnati, nel rispetto dei principi in materia di
evidenza pubblica, ha proceduto alla scelta del contraente attraverso l’espletamento di una procedura
aperta, svolta in ambito comunitario, ed indetta con bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 39 del 1.4.2011 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea serie S-62 del
30.3.2011, con avviso di proroga pubblicato sulla GUUE S 103 del 28.5.2011 e sulla GURI n. 62 del
27.5.2011 (CIG 156139798E);

 in data 12.11.2013 Consip S.p.a., con provvedimento n. 35893/2013, ha disposto l’aggiudicazione
definitiva dell’appalto in favore del Raggruppamento Temporaneo di Impresa Mengozzi S.p.a. - Di Nizio
Eugenio S.r.l.;

 in data 18.3.2014 la Regione Abruzzo e le quattro Aziende UU.SS.LL. hanno provveduto,
congiuntamente al R.T.I. aggiudicatario, a stipulare il contratto di appalto per la prestazione dei servizi di
raccolta, trasporto e smaltimento/recupero rifiuti prodotti dalle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo
per un importo complessivo pari a € 27.976.905,34;

 la quota parte del valore del contratto relativa all’Azienda USL di Teramo era pari all’importo stimato di €
6.942.214,98 riferiti all’intera durata di anni sei ed al netto di I.V.A., così ripartiti: € 6.076.602,36 per
servizio di raccolta trasporto e smaltimento rifiuti ed € 865.612,62 per il servizio opzionale di raccolta e
movimentazione interna dei rifiuti;

 questa Amministrazione ha ritenuto di non attivare il suddetto servizio opzionale di raccolta e
movimentazione interna dei rifiuti ricorrendo a soluzioni alternative meno costose e di pari efficacia;

 conseguentemente con deliberazione n. 412 del 3.4.2014, questa Azienda ha provveduto a recepire il
contratto in argomento, della durata di anni sei e del valore di € 6.076.602,36 al netto di iva, fatta salva la
facoltà per la Regione Abruzzo, da esercitarsi nella sussistenza contrattuale con preavviso di mesi tre, di
ricorrere, per la ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto per ulteriori 24 mesi,
alla procedura negoziata senza bando ex art. 57, comma 5 lett. b), del D.Lgs. 163/2006;

 nella vigenza contrattuale la ditta Ecoeridania S.p.a. ha acquisito la Mengozzi S.p.a. e con essa il ruolo di
ditta mandataria del R.T.I. affidatario del servizio;

 con deliberazione n. 723 dell’8.5.2020 si è proceduto, tra l’altro, ad esercitare per anni 2, alle stesse
condizioni tecniche ed economiche del contratto originario ed ai sensi dell’art. 5 del contratto, l’opzione di
ripetizione di servizi analoghi, ex art. 57 comma 5 lett. b) del D. Lgs. 163/2006, relativamente al servizio in
argomento;



 con successivi provvedimenti, da ultimo con deliberazione n. 2337 del 02.01.2023, sono stati differiti gli
effetti contrattuali del servizio in oggetto sino al 30.06.2023, nelle more della definizione della procedura
di gara regionale;

Rilevato che:

 con determinazione n. 419 del 21/12/2022 l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza, in qualità di
Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo, ha indetto una procedura aperta per l’affidamento del
servizio di raccolta, trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non
pericolosi derivanti da attività sanitarie delle regioni Abruzzo e Molise;

 con nota prot. n. 0029372/23 del 03/04/2023, avente oggetto “Delibera 65/22. Aggiornamento su iniziative
centralizzate in ambito Sanità (aprile 2023)”, l’ARIC ha comunicato, tra l’altro, che la suddetta gara è in
corso di affidamento;

Vista la deliberazione n. 563 del 03/04/2023 con cui è stata adottata la rivalutazione dei prezzi di cui al
contratto con il RTI Ecoeridania spa – Di Nizio Eugenio srl per l’affidamento del servizio raccolta, trasporto e
smaltimento/recupero dei rifiuti speciali per la ASL di Teramo, come da tabella allegata al suddetto
provvedimento;

Ritenuto, pertanto, necessario ed ineludibile, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara e fino
all’individuazione del nuovo contraente, differire sino al 31.12.2023 gli effetti economico-giuridici del contratto
recepito con deliberazione n. 412 del 03.04.2014 e rinnovato con successiva deliberazione n. 723
dell’08.05.2020, attualmente in essere con il Raggruppamento Temporaneo di Impresa Ecoeridania S.p.a.
(mandataria) - Di Nizio Eugenio S.r.l., inerente al servizio di “raccolta, trasporto e smaltimento/recupero dei rifiuti
sanitari prodotti dall’Azienda USL di Teramo”, tenuto conto dell’esigenza indefettibile di non interrompere il
servizio;

Precisato che il differimento opera alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al
capitolato speciale, all’offerta tecnica ed al contratto, nonché alle condizioni economiche scaturite dall’offerta
formulata in sede di gara così come rivalutate con deliberazione n. 563 del 03/04/2023 per effetto della
revisione dei prezzi con adeguamento Istat;

Ritenuto, altresì:

1) doversi sottoporre il presente differimento a condizione risolutiva nella ipotesi di definizione della nuova
procedura di gara e conseguente attivazione del nuovo rapporto contrattuale in data antecedente al
31.12.2013;

2) autorizzare la spesa presunta complessiva di € 860.000,00 al lordo di iva (22%) imputandola al Bilancio
dell’Ente come da specchietto finanziario in calce al presente provvedimento;

3) trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

4) dover rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di per garantire la normale
attività sanitaria cui il presente provvedimento è direttamente finalizzato;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Differire, per le motivazioni sopra esposte, sino al 31.12.2023 gli effetti economico-giuridici del contratto
recepito con deliberazione n. 412 del 03.04.2014 e rinnovato con successiva deliberazione n. 723
dell’08.05.2020, in scadenza al 30.06.2023 per effetto di quanto disposto con deliberazione n. 2337 del
02.01.2023, attualmente in essere con il Raggruppamento Temporaneo di Impresa Ecoeridania S.p.a.
(mandataria) - Di Nizio Eugenio S.r.l., inerente al servizio di “raccolta, trasporto e smaltimento/recupero dei
rifiuti sanitari prodotti dall’Azienda USL di Teramo”, tenuto conto dell’esigenza indefettibile di non
interrompere il servizio, nelle more dell’espletamento della gara indetta dall’ARIC con deliberazione n. 419
del 21/12/2022, in corso di svolgimento.



2. Precisare che il differimento opera alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al
capitolato speciale, all’offerta tecnica ed al contratto, nonché alle condizioni economiche scaturite dall’offerta
formulata in sede di gara così come rivalutate con deliberazione n. 563 del 03/04/2023 per effetto della
revisione dei prezzi con adeguamento Istat.

3. Stabilire che il differimento è sottoposto a condizione risolutiva nella ipotesi di definizione della nuova
procedura di gara e conseguente attivazione del nuovo rapporto contrattuale in data antecedente al
31.12.2023.

4. Autorizzare la spesa presunta complessiva di € 860.000,00 al lordo di iva (22%) imputandola al Bilancio
dell’Ente come da specchietto finanziario in calce al presente provvedimento;

5. Trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del Contratto.

6. Dare atto che il CIG relativo al presente provvedimento è 9842136390.

7. Rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione di quanto riportato in
narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC Acquisizione Beni e Servizi

RTI Ecoeridania S.p.a. (mandataria) - Di Nizio Eugenio S.r.l.

CIG: 9842136390

Spesa anno 2023 (dal 1.7.2023 al 31.12.2023) € 860.000,00 sottoconto 070202010800 UA_ABS/2023/1/65

Fonte di finanziamento: Fondo Sanitario Nazionale

Il Dirigente

Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1164 del 23/06/2023 ad oggetto:

CONTRATTO INERENTE AL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E

SMALTIMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI SANITARI PRODOTTI DALL’AZIENDA USL DI

TERAMO – SIMOG: 9114264 CIG 9842136390 – DIFFERIMENTO DEGLI EFFETTI

ECONOMICO-GIURIDICI AL 31.12.2023.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 23/06/2023 con prot. n.

0002313/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	







